



BILANCIO D'ESERCIZIO

ANNO 2023

(art. 23 D.P.R. 02/11/2005 n. 254)

Allegato 1



BILANCIO D'ESERCIZIO | Anno 2023

Approvato dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 1C del 29 aprile 2024 sulla base dello Schema approvato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 59 del 12 aprile 2024

Sommario

CONTO ECONOMICO.....	3
CONSUNTIVO ECONOMICO ANNUALE	4
STATO PATRIMONIALE	6
CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA	8
PROSPETTI SIOPE	24
RENDICONTO FINANZIARIO.....	29

CONTO ECONOMICO

ALL C. – art. 21, comma 1 D.P.R. 254/2005

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2022	VALORI ANNO 2023	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
<u>A) Proventi correnti</u>			
1) Diritto Annuale	7.298.299	7.621.589	323.290
2) Diritti di Segreteria	2.533.024	2.970.995	437.971
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	648.384	1.544.927	896.543
4) Proventi da gestione di beni e servizi	95.015	95.750	735
5) Variazione delle rimanenze	230.001	-187.885	-417.887
Totale Proventi Correnti A	10.804.723	12.045.376	1.240.653
<u>B) Oneri Correnti</u>			
6) Personale	-3.610.079	-3.339.259	270.820
a) Competenze al personale	-2.586.340	-2.477.113	109.227
b) Oneri sociali	-633.204	-611.050	22.154
c) Accantonamenti al T.F.R.	-378.161	-233.266	144.895
d) Altri costi	-12.374	-17.831	-5.457
7) Funzionamento	-2.062.670	-1.886.319	176.351
a) Prestazioni servizi	-777.123	-709.496	67.627
b) Godimento di beni di terzi	-8.208	-7.166	1.042
c) Oneri diversi di gestione	-597.518	-322.629	274.890
d) Quote associative	-628.028	-622.737	5.291
e) Organi istituzionali	-51.793	-224.292	-172.498
8) Interventi economici	-3.159.634	-4.385.515	-1.225.882
9) Ammortamenti e accantonamenti	-1.805.011	-1.659.740	145.272
a) Immob. Immateriali	-6.819	-15.736	-8.917
b) Immob. Materiali	-215.000	-259.774	-44.774
c) Svalutazione crediti	-1.001.136	-952.056	49.080
d) Fondi rischi e oneri	-582.055	-432.173	149.882
Totale Oneri Correnti B	-10.637.394	-11.270.833	-633.439
Risultato della gestione corrente A-B	167.329	774.543	607.214
<u>C) GESTIONE FINANZIARIA</u>			
a) Proventi Finanziari	13.170	10.903	-2.267
b) Oneri Finanziari			
Risultato della gestione finanziaria	13.170	10.903	-2.267
<u>D) GESTIONE STRAORDINARIA</u>			
a) Proventi straordinari	193.282	1.076.167	882.885
b) Oneri Straordinari	-181.303	-96.253	85.051
Risultato della gestione straordinaria	11.979	979.915	967.936
<u>E) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA</u>			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale			
15) Svalutazioni attivo patrimoniale	-3.113	-1.811	1.301
Differenza rettifiche attività finanziaria	-3.113	-1.811	1.301
Avanzo/Disavanzo economico d' esercizio (A-B+/-C+/-D+/-E)	189.365	1.763.549	1.574.184

CONSUNTIVO ECONOMICO ANNUALE

art. 22, comma 3 D.M. 23/03/2013

	ANNO 2022		ANNO 2023	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		10.494.973		12.149.445
a) Contributo ordinario dello stato				
b) Corrispettivi da contratto di servizio				
b1) Con lo Stato				
b2) Con le Regioni				
b3) Con altri enti pubblici				
b4) Con l'Unione Europea				
c) Contributi in conto esercizio	638.829		1.534.292	
c1) Contributi dallo Stato				
c2) Contributi da Regione	69.142		69.389	
c3) Contributi da altri enti pubblici	569.687		1.464.903	
c4) Contributi dall'Unione Europea				
d) Contributi da privati	9.555		10.635	
e) Proventi fiscali e parafiscali	7.298.299		7.621.589	
f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	2.548.289		2.982.929	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		230.001		-187.885
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incremento di immobili per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi		79.749		83.817
a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio				
b) Altri ricavi e proventi	79.749		83.817	
Totale valore della produzione (A)		10.804.723		12.045.376
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
7) Per servizi		-3.922.776		-5.314.498
a) Erogazione di servizi istituzionali	-3.159.634		-4.385.515	
b) Acquisizione di servizi	-695.239		-657.390	
c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	-16.752		-47.302	
d) Compensi ad organi amministrazione e controllo	-51.152		-224.292	
8) Per godimento di beni di terzi		-8.208		-7.166
9) Per il personale		-3.610.079		-3.339.259
a) Salari e stipendi	-2.586.340		-2.477.113	
b) Oneri sociali	-633.204		-611.050	
c) Trattamento di fine rapporto	-86.076		-65.190	
d) Trattamento di quiescenza e simili	-292.086		-168.076	
e) Altri costi	-12.374		-17.831	
10) Ammortamenti e svalutazioni		-1.222.956		-1.227.567
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-6.819		-15.736	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-215.000		-259.774	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-1.001.136		-952.056	

	ANNO 2022		ANNO 2023	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamento per rischi		-582.055		-432.173
13) Altri accantonamenti				
14) Oneri diversi di gestione		-1.291.320		-950.170
a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-289.032			
b) Altri oneri diversi di gestione	-1.002.288		-950.170	
Totale costi (B)		-10.637.394		-11.270.833
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		167.329		774.543
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate				
16) Altri proventi finanziari		13.170		10.903
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	13.170		10.903	
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
17) Interessi ed altri oneri finanziari				
a) Interessi passivi				
b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) Altri interessi ed oneri finanziari				
17bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis)		13.170		10.903
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) Svalutazioni		-3.113		-1.811
a) Di partecipazioni	-3.113		-1.811	
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)		-3.113		-1.811
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)		193.282		1.076.167
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi		-181.303		-96.253
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		11.979		979.915
Risultato prima delle imposte		189.365		1.763.549
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		189.365		1.763.549

STATO PATRIMONIALE

ALL D. - art. 22, comma 1 D.P.R. 254/2005 – ATTIVO

ATTIVO			Valori al 31-12-2022			Valori al 31-12-2023
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			874			0
Licenze d' uso						
Diritti d' autore						
Altre			33.176			49.538
Totale Immobilizz. Immateriali			34.051			49.538
b) Materiali						
Immobili			2.175.936			2.709.067
Impianti						
Attrezzature informatiche			74.892			64.555
Attrezzature non informatiche			123.857			111.517
Arredi e mobili			263.224			511.042
Automezzi						
Biblioteca			133.200			136.116
Totale Immobilizz. Materiali			2.771.109			3.532.298
c) Finanziarie	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Partecipazioni e quote			1.298.604			1.277.502
Altri investimenti mobiliari						
Prestiti ed anticipazioni attive			1.158.535			1.192.758
Crediti di finanziamento						
Totale Immobilizz. Finanziarie			2.457.139			2.470.259
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			5.262.299			6.052.095
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			341.116			153.231
Totale rimanenze			341.116			153.231
e) Crediti di Funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti da diritto annuale			1.054.036			746.590
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie						
Crediti v/organismi del sistema camerale						
Crediti v/clienti			385.656			390.638
Crediti per servizi c/terzi			(377.473)			14.040
Crediti diversi			234.925			666.086
Erario c/iva			71			(2.165)
Anticipi a fornitori						
Totale crediti di funzionamento			1.297.216			1.815.189
f) Disponibilità liquide						
Banca c/c			15.944.272			17.723.305
Depositi postali						
Totale disponibilità liquide			15.944.272			17.723.305
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			17.582.605			19.691.725
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi						
Risconti attivi			0			
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			0			
TOTALE ATTIVO			22.844.904			25.743.820
D) CONTI D' ORDINE			(2.070.755)			(1.909.524)
TOTALE GENERALE			20.774.148			23.834.296

ALL D. - art. 22, comma 1 D.P.R. 254/2005 – PASSIVO

PASSIVO			Valori al 31-12-2022			Valori al 31-12-2023
A) PATRIMONIO NETTO						
Patrimonio netto esercizi precedenti			-9.896.171			-10.085.536
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			-189.365			-1.763.549
Riserve da partecipazioni			-479			-479
Altre Riserve						-3.526
Totale patrimonio netto			-10.086.014			-11.853.090
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
Mutui passivi						
Prestiti ed anticipazioni passive						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO						
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
F.do Trattamento di fine rapporto			-5.175.973			-4.980.172
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			-5.175.973			-4.980.172
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Debiti v/fornitori			-631.431			-756.169
Debiti v/società e organismi del sistema camerale						
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie			-5.626			-4.453
Debiti tributari e previdenziali			-444.696			-374.286
Debiti v/dipendenti			-443.101			-450.171
Debiti v/Organi Istituzionali			-14.039			-5.545
Debiti diversi			-1.986.857			-2.889.635
Debiti per servizi cterzi			-81.525			-130.552
Clienti c/anticipi						
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO			-3.607.276			-4.610.811
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
Fondo Imposte			-39.745			-39.745
Altri Fondi			-3.817.632			-4.239.423
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI			-3.857.377			-4.279.168
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
Ratei Passivi			-1.892			-20.579
Risconti Passivi			-116.372			0
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			-118.264			-20.579
TOTALE PASSIVO			-12.758.889			-13.890.730
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			-22.844.904			-25.743.820
G) CONTI DI ORDINE			2.070.755			1.909.524
TOTALE GENERALE			-20.774.148			-23.834.296

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

Il Conto Consuntivo in termini di cassa, di cui all'art. 9 c. 1 e 2 del Decreto 27/03/2013 analizza il bilancio in termini di cassa, suddividendo i flussi in entrata e in uscita sulla base della codificazione SIOPE e le uscite anche secondo la codificazione COFOG, quindi sulla base di missioni, programmi, divisioni e gruppi.

Il consuntivo delle entrate nel 2023 ha registrato incassi per € 13.802.824,37, mentre l'anno precedente erano stati € 11.983.985,76, in crescita su base annua del 15,18%.

Il consuntivo delle uscite ha registrato pagamenti per € 12.028.992,05, a fronte dei mandati di pagamento emessi nel 2022 per € 10.686.497,20, in crescita del 12,56%.

Conseguentemente i flussi di cassa hanno generato una consistente crescita delle giacenze presso l'istituto cassiere di € 1.773.832,32, maggiore del precedente esercizio in cui c'era stato un incremento di € 1.297.488,56.

Al 31/12/2023 quindi le giacenze presso l'istituto cassiere (al netto delle voci banca c/incassi da regolarizzare e Fondo Economale) sono passate da € 15.931.916,38 a € 17.705.748,70.

Si ricorda però che le giacenze complessive, come da Stato Patrimoniale, ammontano ad € 17.723.304,80 in quanto, oltre ai saldi bancari, vengono anche conteggiate le voci banca c/incassi da regolarizzare e Fondo Economale, per cui il flusso in crescita complessivo è stato di € 1.779.032,53, come riportato nel Rendiconto Finanziario.

Consuntivo entrate – anno 2023

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
	DIRITTI	
1100	Diritto annuale	6.902.143,73
1200	Sanzioni diritto annuale	93.841,03
1300	Interessi moratori per diritto annuale	9.695,40
1400	Diritti di segreteria	2.962.452,04
1500	Sanzioni amministrative	19.634,50
	ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI	
2101	Vendita pubblicazioni	
2199	Altri proventi derivanti dalla cessione di beni	
2201	Proventi da verifiche metriche	502,64
2202	Concorsi a premio	5.764,50
2203	Utilizzo banche dati	
2299	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi	107.226,79
	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	
	Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
3101	Contributi e trasferimenti correnti da Stato per attività delegate	
3102	Altri contributi e trasferimenti correnti da Stato	
3103	Contributi e trasferimenti correnti da enti di ricerca statali	
3104	Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali	110.987,55
3105	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate	69.141,99
3106	Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma	
3107	Contributi e trasferimenti correnti da province	
3108	Contributi e trasferimenti correnti da città metropolitane	
3109	Contributi e trasferimenti correnti da comuni	
3110	Contributi e trasferimenti correnti da unioni di comuni	
3111	Contributi e trasferimenti correnti da comunità montane	
3112	Contributi e trasferimenti correnti da aziende sanitarie	
3113	Contributi e trasferimenti correnti da aziende ospedaliere	
3114	Contributi e trasferimenti correnti da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS	
3115	Contributi e trasferimenti correnti dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali	
3116	Contributi e trasferimenti correnti da Policlinici universitari	
3117	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di previdenza	
3118	Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca locali	
3119	Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio	
3120	Contributi e trasferimenti correnti da Unioni regionali delle Camere di Commercio	
3121	Contributi e trasferimenti correnti da Centri esteri delle Camere di Commercio	
3122	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per rigidità di bilancio	
3123	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	222.706,00
3124	Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere	
3125	Contributi e trasferimenti correnti da Autorità portuali	
3126	Contributi e trasferimenti correnti da Aziende di promozione turistica	
3127	Contributi e trasferimenti correnti da Università	
3128	Contributi e trasferimenti correnti da Enti gestori di parchi	
3129	Contributi e trasferimenti correnti da ARPA	

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
3199	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	444.254,81
	Contributi e trasferimenti correnti da soggetti privati	
3201	Contributi e trasferimenti correnti da Famiglie	
3202	Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro	1.953,20
3203	Riversamento avanzo di bilancio da Aziende speciali	
3204	Altri contributi e trasferimenti correnti da Aziende speciali	
3205	Contributi e trasferimenti correnti da Imprese	
	Contributi e trasferimenti correnti dall'estero	
3301	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	1.147.946,51
3302	Contributi e trasferimenti correnti da altre istituzioni estere	
3303	Contributi e trasferimenti correnti da soggetti esteri privati	
	ALTRE ENTRATE CORRENTI	
	Concorsi, recuperi e rimborsi	
4101	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	
4103	Rimborso spese dalle Aziende Speciali	
4198	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	89.990,66
4199	Sopravvenienze attive	289.095,00
	Entrate patrimoniali	
4201	Fitti attivi di terreni	
4202	Altri fitti attivi	10.635,08
4203	Interessi attivi da Amministrazioni pubbliche	
4204	Interessi attivi da altri	10.618,81
4205	Proventi mobiliari	
4499	Altri proventi finanziari	20.874,79
	ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI	
5200	Alienazione di immobilizzazioni immateriali	
	Alienazione di immobilizzazioni materiali	
5101	Alienazione di terreni	
5102	Alienazione di fabbricati	
5103	Alienazione di Impianti e macchinari	
5104	Alienazione di altri beni materiali	
	Alienazione di immobilizzazioni finanziarie	
5301	Alienazione di partecipazioni di controllo e di collegamento	
5302	Alienazione di partecipazioni in altre imprese	
5303	Alienazione di titoli di Stato	
5304	Alienazione di altri titoli	129,00
	CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE	
	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Amministrazioni pubbliche	
6101	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Stato	
6102	Contributi e trasferimenti c/capitale da enti di ricerca statali	
6103	Contributi e trasferimenti c/capitale da altre amministrazioni pubbliche centrali	
6104	Contributi e trasferimenti da Regione e Prov. Autonoma	
6105	Contributi e trasferimenti in c/capitale da province	
6106	Contributi e trasferimenti in c/capitale da città metropolitane	
6107	Contributi e trasferimenti in c/capitale da comuni	
6108	Contributi e trasferimenti in c/capitale da unioni di comuni	
6109	Contributi e trasferimenti in c/capitale da comunità montane	

LIVELLO	DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO	TOTALE ENTRATE
6110	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende sanitarie	
6111	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende ospedaliere	
6112	Contributi e trasferimenti in c/capitale da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS	
6113	Contributi e trasferimenti in c/capitale dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali	
6114	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Policlinici universitari	
6115	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di previdenza	
6116	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti di ricerca locali	
6117	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Camere di commercio	
6118	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioni regionali delle Camere di commercio	
6119	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Centri esteri delle Camere di Commercio	
6120	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioncamere	
6121	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Autorità portuali	
6122	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Aziende di promozione turistica	
6123	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Università	
6124	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Enti Parco Nazionali	
6125	Contributi e trasferimenti in c/capitale da ARPA	
6199	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Amministrazioni pubbliche locali	
	Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti privati	
6201	Contributi e trasferimenti in c/capitale da aziende speciali	
6202	Contributi e trasferimenti in c/capitale da altre Imprese	
6203	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Famiglie	
6204	Contributi e trasferimenti in c/capitale da Istituzioni sociali senza fine di lucro	
	Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'estero	
6301	Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'Unione Europea	
6302	Contributi e trasferimenti in conto capitale da altre istituzioni estere	
6303	Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti esteri privati	
	OPERAZIONI FINANZIARIE	
7100	Prelevi da conti bancari di deposito	
7200	Restituzione depositi versati dall'Ente	
7300	Depositi cauzionali	
7350	Restituzione fondi economali	10.000,00
	Riscossione di crediti	
7401	Riscossione di crediti da Camere di Commercio	
7402	Riscossione di crediti dalle Unioni regionali	
7403	Riscossione di crediti da altre amministrazioni pubbliche	
7404	Riscossione di crediti da aziende speciali	
7405	Riscossione di crediti da altre imprese	
7406	Riscossione di crediti da dipendenti	85.992,81
7407	Riscossione di crediti da famiglie	
7408	Riscossione di crediti da istituzioni sociali private	
7409	Riscossione di crediti da soggetti esteri	
7500	Altre operazioni finanziarie	1.187.237,53
	ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	
8100	Anticipazioni di cassa	
8200	Mutui e prestiti	

TOTALE CONSUNTIVO ENTRATE

13.802.824,37

Consuntivo uscite – anno 2023

MISSIONE	011	Competitività e sviluppo delle imprese
PROGRAMMA	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	667.373,38
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	1.808,33
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	30.047,78
1202	Ritenute erariali a carico del personale	88.129,94
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	8.812,23
1301	Contributi obbligatori per il personale	102.740,37
1302	Contributi aggiuntivi	2.698,13
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	2.990,25
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	1.752,53
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	134.902,65
1599	Altri oneri per il personale	883,12
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	2.944,59
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto	297,46
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	381,11
2106	Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali	2.545,88
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	1.768,31
2112	Spese per pubblicità	18.158,65
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	9.077,88
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	8.005,11
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	335,25
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	4.547,24
2118	Riscaldamento e condizionamento	5.559,88
2121	Spese postali e di recapito	1.741,26
2122	Assicurazioni	3.897,56
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	39.613,11
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	5.254,12
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	992,60
2126	Spese legali	604,57
2298	Altre spese per acquisto di servizi	363.501,91
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commercio	2.815,50
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	46.747,82
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	1.606.930,56
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	8.000,00
4201	Noleggi	888,23
4401	IRAP	37.165,29
4402	IRES	2.905,69
4499	Altri tributi	6.562,44
4507	Commissioni e Comitati	5.661,31
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	7.083,53
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	3.716,44

MISSIONE	011	Competitività e sviluppo delle imprese
PROGRAMMA	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
4511	Altre ritenute per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi	4.397,35
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	1.272,91

TOTALE 3.245.512,27

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	189.895,95
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	17.723,46
1202	Ritenute erariali a carico del personale	42.848,16
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	2.908,93
1301	Contributi obbligatori per il personale	50.391,66
1302	Contributi aggiuntivi	1.004,10
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	520,58
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	35.081,28
2298	Altre spese per acquisto di servizi	19.986,87
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commer-	1.880,00
3125	Contributi e trasferimenti correnti a Università	15.000,00
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	5.000,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	23.544,35
4102	Restituzione diritti di segreteria	353,70
4401	IRAP	16.908,26
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	513,37
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri com-	1.724,45
4511	Altre ritenute per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi	836,91

TOTALE 426.122,03

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	182.808,66
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	1.291,67
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	27.127,33
1202	Ritenute erariali a carico del personale	72.109,20
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	3.088,89
1301	Contributi obbligatori per il personale	86.433,79
1302	Contributi aggiuntivi	1.158,80
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	2.135,87
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	446,14
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	42.066,65
1599	Altri oneri per il personale	630,81
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	2.103,28
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto	212,47
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	272,22
2106	Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali	1.818,49
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	1.263,08
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	6.484,20
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	5.717,94
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	239,47
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	3.248,02
2118	Riscaldamento e condizionamento	3.971,33
2121	Spese postali e di recapito	1.243,76
2122	Assicurazioni	2.783,97
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	28.273,62
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	3.752,93
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	709,00
2126	Spese legali	431,83
2298	Altre spese per acquisto di servizi	101.868,01
4201	Noleggi	634,45
4401	IRAP	30.909,08
4402	IRES	2.075,49
4499	Altri tributi	4.687,47
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	4.545,72
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri com-	930,15
4511	Altre ritenute per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi	2.592,73
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	909,21
TOTALE		630.975,73

MISSIONE	016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
PROGRAMMA	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	52.386,41
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	258,33
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	4.421,10
1202	Ritenute erariali a carico del personale	12.414,29
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	751,73
1301	Contributi obbligatori per il personale	14.658,39
1302	Contributi aggiuntivi	256,55
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	427,17
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	132,60
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	11.336,78
1599	Altri oneri per il personale	126,16
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	420,68
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto	42,49
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	54,45
2106	Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali	363,70
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	252,62
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	1.296,84
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	1.143,58
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	47,91
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	649,63
2118	Riscaldamento e condizionamento	794,27
2121	Spese postali e di recapito	248,74
2122	Assicurazioni	556,80
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	3.810,04
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	750,59
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	141,80
2126	Spese legali	86,37
2298	Altre spese per acquisto di servizi	225.920,62
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	426.077,96
3202	Altri contributi e trasferimenti a aziende speciali	9.600,00
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	97.721,68
4201	Noleggi	126,86
4401	IRAP	5.301,08
4402	IRES	415,10
4499	Altri tributi	937,49
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	930,87
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri com-	530,92
4511	Altre ritenute per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi	532,27
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	181,84

TOTALE 876.106,71

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	002	Indirizzo politico
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	148.703,12
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	1.162,50
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	16.323,70
1202	Ritenute erariali a carico del personale	46.801,71
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	2.200,54
1301	Contributi obbligatori per il personale	55.384,15
1302	Contributi aggiuntivi	802,14
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	1.922,29
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	358,15
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	34.936,53
1599	Altri oneri per il personale	567,73
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	1.892,95
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto	191,23
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	244,99
2106	Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali	1.636,64
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	1.136,77
2112	Spese per pubblicità	6.657,50
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	5.835,80
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	5.146,13
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	215,52
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	2.923,19
2118	Riscaldamento e condizionamento	3.574,21
2121	Spese postali e di recapito	1.119,38
2122	Assicurazioni	2.505,57
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	17.145,18
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	3.377,67
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	638,10
2126	Spese legali	388,65
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	4.169,10
2298	Altre spese per acquisto di servizi	46.500,94
3112	Contributi e trasferimenti correnti a Camere di commercio	25.639,00
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	198.800,36
3114	Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	402.802,40
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	5.000,00
4201	Noleggi	571,04
4401	IRAP	20.303,17
4402	IRES	1.867,94
4499	Altri tributi	4.218,72
4502	Indennità e rimborso spese per il Consiglio	4.351,16

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	002	Indirizzo politico
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
4503	Indennità e rimborso spese per la Giunta	232.663,84
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	39.293,23
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	30.383,70
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	3.122,08
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	3.992,26
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri com-	2.389,14
4511	Altre ritenute per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi	2.114,33
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	818,29
TOTALE		1.392.792,74

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	586.919,05
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	8.395,86
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	92.945,63
1202	Ritenute erariali a carico del personale	276.022,59
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	9.076,44
1301	Contributi obbligatori per il personale	327.142,12
1302	Contributi aggiuntivi	3.704,26
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	45.225,06
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	1.251,28
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	162.342,43
1599	Altri oneri per il personale	4.100,24
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	13.671,23
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di di trasporto	1.381,10
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	1.769,41
2106	Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co e occasionali	11.820,13
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	8.210,03
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	42.147,28
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	37.166,61
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	1.556,38
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	21.112,02
2118	Riscaldamento e condizionamento	25.813,71
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	32.879,34
2121	Spese postali e di recapito	8.084,36
2122	Assicurazioni	18.095,79
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	126.354,40
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	24.394,07
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	4.608,50
2126	Spese legali	2.806,93
2298	Altre spese per acquisto di servizi	59.091,53
2299	Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive	10.832,49
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	10.390,03
4101	Rimborso diritto annuale	193,21
4201	Noleggi	4.123,83
4401	IRAP	122.179,06
4402	IRES	13.490,71
4499	Altri tributi	30.468,48
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	27.689,97
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri com-	17.254,90
4511	Altre ritenute per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi	13.586,27

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	5.909,91
5102	Fabbricati	525.230,84
5103	Impianti e macchinari	59.783,00
5104	Mobili e arredi	255.129,63
5149	Altri beni materiali	3.425,00
5151	Immobilizzazioni immateriali	101,00
7404	Concessione di crediti ad altre imprese	25.000,00
TOTALE		3.082.876,11

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	001	Fondi da assegnare
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
--------------	--------------------	----------------

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	002	Fondi di riserva e speciali
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
--------------	--------------------	----------------

MISSIONE	090	Servizi per conto terzi e partite di giro
PROGRAMMA	001	Servizi per conto terzi e partite di giro
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
2298	Altre spese per acquisto di servizi	2.524,59
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	240.296,46
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	33.699,92
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	239.078,78
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	392.113,61
4403	I.V.A.	16.976,14
7350	Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti	10.000,00
7406	Concessione di crediti a Istituzioni sociali private	1.615,00
7500	Altre operazioni finanziarie	1.438.301,96
TOTALE		2.374.606,46

MISSIONE	091	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
PROGRAMMA	001	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO
--------------	--------------------	----------------

MISSIONE	011	Competitività e sviluppo delle imprese
PROGRAMMA	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE **3.245.512,27**

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE **426.122,03**

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE **630.975,73**

MISSIONE	016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
PROGRAMMA	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE MISSIONE **876.106,71**

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	002	Indirizzo politico
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

TOTALE MISSIONE **1.392.792,74**

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE

3.082.876,11

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	001	Fondi da assegnare
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

**TOTALE
MISSIONE**

MISSIONE	033	Fondi da ripartire
PROGRAMMA	002	Fondi di riserva e speciali
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

**TOTALE
MISSIONE**

MISSIONE	090	Servizi per conto terzi e partite di giro
PROGRAMMA	001	Servizi per conto terzi e partite di giro
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE MISSIONE

2.374.606,46

MISSIONE	091	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
PROGRAMMA	001	Debiti da finanziamento dell'amministrazione
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

TOTALE GENERALE

12.028.992,05

PROSPETTI SIOPE

I prospetti SIOPE, di cui all'art. 77 – quater, c. 11 del DL 25/06/2008 n° 112, convertito dalla legge 06/08/2008 n. 133 previsto dal c. 3 dell'art. 5 del D.M. 27/03/2013 e dal c. 3 dell'art. 5 del D.M. 27/03/2013, analizzano il bilancio in termini di cassa e suddividono i flussi sulla base dei codici SIOPE raggruppandoli per funzioni.

Il totale delle entrate e delle uscite sono uguali ai totali delle entrate e delle uscite per cassa, tuttavia, le uscite sono classificate esclusivamente in base ai codici SIOPE e non in base alla classificazione COFOG.

Infine, i flussi di cassa in Entrata ed in Uscita vengono qui rappresentati confrontando gli ultimi due esercizi.

Prospetto SIOPE entrate

Ente Codice 000698814

Ente Descrizione CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO

Categoria Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura

Sotto Categoria CAMERE DI COMMERCIO

Periodo ANNUALE 2023 - 2022

Prospetto CONFRONTI - INCASSI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 21-mar-2024

Data stampa 22-mar-2024

Importi in EURO

000698814 - CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO		2023	2022
DIRITTI		9.987.766,70	9.240.565,23
1100	Diritto annuale	6.902.143,73	6.687.238,21
1200	Sanzioni diritto annuale	93.841,03	106.779,13
1300	Interessi moratori per diritto annuale	9.695,40	3.833,52
1400	Diritti di segreteria	2.962.452,04	2.430.651,33
1500	Sanzioni amministrative	19.634,50	12.063,04
ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA CESSIONE DI BENI		113.493,93	108.265,11
2201	Proventi da verifiche metriche	502,64	273,28
2202	Concorsi a premio	5.764,50	9.942,50
2299	Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi	107.226,79	98.049,33

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI**1.996.990,06****1.339.070,52**

3104	Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali	110.987,55	111.728,55
3105	Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attivita' delegate	69.141,99	
3123	Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti	222.706,00	
3199	Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali	444.254,81	96.060,99
3202	Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro	1.953,20	193.889,84
3205	Contributi e trasferimenti correnti da Imprese		1.832,00
3301	Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea	1.147.946,51	935.559,14

ALTRE ENTRATE CORRENTI**421.214,34****120.179,26**

4198	Altri concorsi, recuperi e rimborsi	89.990,66	74.608,71
4199	Sopravvenienze attive	289.095,00	18.319,68
4202	Altri fitti attivi	10.635,08	9.555,32
4204	Interessi attivi da altri	10.618,81	12.690,93
4499	Altri proventi finanziari	20.874,79	5.004,62

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI**129,00**

5304	Alienazione di altri titoli	129,00	
------	-----------------------------	--------	--

OPERAZIONI FINANZIARIE**1.283.230,34****1.175.905,64**

7350	Restituzione fondi economali	10.000,00	10.000,00
7403	Riscossione di crediti da altre amministrazioni pubbliche		1.332,06
7406	Riscossione di crediti da dipendenti	85.992,81	136.230,56
7500	Altre operazioni finanziarie	1.187.237,53	1.028.343,02

INCASSI DA REGOLARIZZARE**0,00****0,00**

9999	Altri incassi da regolarizzare (riscossioni codificate dal cassiere)	0,00	0,00
------	--	------	------

TOTALE INCASSI**13.802.824,37****11.983.985,76**

Prospetto SIOPE pagamenti

Ente Codice 000698814

Ente Descrizione CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO

Categoria Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura

Sotto Categoria CAMERE DI COMMERCIO

Periodo ANNUALE 2023 - 2022

Prospetto CONFRONTI - PAGAMENTI

Tipo Report Semplice

Data ultimo aggiornamento 21-mar-2024

Data stampa 22-mar-2024

Importi in EURO

000698814 - CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI CUNEO		2023	2022
PERSONALE		3.725.267,67	3.723.797,83
1101	Competenze fisse ed accessorie a favore del personale	1.828.086,57	1.933.830,20
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	12.916,69	
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	188.589,00	209.822,06
1202	Ritenute erariali a carico del personale	538.325,89	550.783,94
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	26.838,76	27.810,07
1301	Contributi obbligatori per il personale	636.750,48	582.446,76
1302	Contributi aggiuntivi	9.623,98	7.830,57
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	52.700,64	303,79
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	4.461,28	3.596,12
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	420.666,32	397.143,60
1599	Altri oneri per il personale	6.308,06	10.230,72
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI		1.449.807,53	1.650.113,63
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	21.032,73	23.191,96
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di trasporto	2.124,75	2.001,75
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	2.722,18	3.078,18
2106	Oneri previdenziali e assicurativi su Co.co.co. e occasionali	18.184,84	352,24
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	12.630,81	8.112,19
2112	Spese per pubblicità	24.816,15	29.161,80
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	64.842,00	60.936,50
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	57.179,37	41.306,57
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	2.394,53	3.358,77
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	32.480,10	29.601,72
2118	Riscaldamento e condizionamento	39.713,40	38.071,76
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	32.879,34	34.730,67
2121	Spese postali e di recapito	12.437,50	12.620,03
2122	Assicurazioni	27.839,69	22.451,31
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	215.196,35	190.684,40
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	37.529,38	20.423,40
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	7.090,00	1.000,00
2126	Spese legali	4.318,35	
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	4.169,10	1.038,30
2298	Altre spese per acquisto di servizi	819.394,47	1.123.510,47
2299	Acquisto di beni e servizi derivato da sopravvenienze passive	10.832,49	4.481,61

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI**3.399.024,82 2.495.226,68**

3112	Contributi e trasferimenti correnti a Camere di Commercio	25.639,00	29.524,80
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	198.800,36	193.156,16
3114	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	402.802,40	403.592,23
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di Commercio	4.695,50	4.984,50
3125	Contributi e trasferimenti correnti a Università	15.000,00	15.000,00
3199	Contributi e trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Pubbliche locali	733.512,27	48.423,25
3202	Altri contributi e trasferimenti ad aziende speciali	9.600,00	14.400,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	1.664.174,83	1.786.145,74
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	105.721,68	
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	239.078,78	

ALTRE SPESE CORRENTI**1.136.305,60 1.151.748,46**

4101	Rimborso diritto annuale	193,21	1.164,10
4102	Restituzione diritti di segreteria	353,70	6.489,08
4199	Altri concorsi, recuperi e rimborsi a soggetti privati	392.113,61	473.364,95
4201	Noleggi	6.344,41	6.391,23
4202	Locazioni		1.000,00
4401	IRAP	232.765,94	196.419,15
4402	IRES	20.754,93	19.295,00
4403	I.V.A.	16.976,14	16.532,16
4499	Altri tributi	46.874,60	331.817,56
4502	Indennità e rimborso spese per il Consiglio	4.351,16	
4503	Indennità e rimborso spese per la Giunta	232.663,84	465,27
4504	Indennità e rimborso spese per il Presidente	39.293,23	10.640,87
4505	Indennità e rimborso spese per Collegio dei revisori	30.383,70	30.403,20
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	3.122,08	1.986,61
4507	Commissioni e Comitati	5.661,31	3.866,89
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	44.755,72	14.059,44
4510	Contributi previdenziali ed assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	26.546,00	289,28
4511	Altre ritenute per conto di terzi su indennità a organi istituzionali e altri compensi	24.059,86	37.274,26
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	9.092,16	289,41

INVESTIMENTI FISSI**843.669,47 277.236,94**

5102	Fabbricati	525.230,84	250.999,21
5103	Impianti e macchinari	59.783,00	11.886,66
5104	Mobili e arredi	255.129,63	963,11
5106	Materiale bibliografico		3.368,99
5149	Altri beni materiali	3.425,00	
5151	Immobilizzazioni immateriali	101,00	2.685,97
5199	Altre immobilizzazioni immateriali		7.333,00

OPERAZIONI FINANZIARIE**1.474.916,96 1.388.373,66**

7350	Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti	10.000,00	10.000,00
7404	Concessione di crediti ad altre imprese	25.000,00	
7405	Concessione di crediti a famiglie		3.200,00
7406	Concessione di crediti a Istituzioni sociali private	1.615,00	100,00
7500	Altre operazioni finanziarie	1.438.301,96	1.375.073,66

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE**0,00****0,00**

9999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal cassiere)	0,00	0,00
------	--	------	------

TOTALE PAGAMENTI**12.028.992,05 10.686.497,20**

RENDICONTO FINANZIARIO

Il Rendiconto Finanziario previsto dall'art. 6 del D.M. 27/03/2013 analizza i flussi finanziari in termini di diminuzione e aumento e derivanti dalla gestione reddituale, dall'attività di investimento e da quella di finanziamento.

Complessivamente il Rendiconto finanziario del presente esercizio evidenzia un flusso finanziario complessivo in crescita di € 1.779.032,53, in misura maggiore rispetto al 2022 in cui si era registrato un flusso di cassa positivo di € 1.295.917,82.

La gestione reddituale ha generato liquidità per € 2.862.552,99, mentre l'attività di investimento ne ha assorbito, in quanto gli introiti derivanti dai disinvestimenti sono stati inferiori agli investimenti effettuati nel corso dell'esercizio per € 1.083.520,46.

L'attività di finanziamento, infine, a seguito dell'estinzione al 31/12/2016 del rimborso del mutuo ventennale acceso nel 1996 per acquisire l'immobile di Alba, non ha registrato alcun flusso finanziario, né in entrata e né in uscita.

Schema del Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo indiretto

	Anno 2022	Anno 2023
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	€ 189.365,19	€ 1.763.549,23
Imposte sul reddito	€ 19.295,00	€ 18.717,00
Interessi passivi/(interessi attivi)	-€ 13.169,76	-€ 10.902,55
(Dividendi)	€ 0,00	€ 0,00
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	€ 0,00	€ 20.006,36
1. (Avanzo/disavanzo) dell'esercizio prima d'imposte, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	€ 195.490,43	€ 1.791.370,04
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	€ 1.983.357,63	€ 2.163.648,51
Ammortamenti delle immobilizzazioni	€ 221.819,80	€ 275.655,12
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	€ 3.112,81	€ 1.811,38
Altre rettifiche per elementi non monetari	€ 3.605,07	€ 234,20
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	€ 2.211.895,31	€ 2.441.349,21
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	-€ 230.001,45	€ 187.885,40
Decremento/(incremento) dei crediti di funzionamento	€ 519.042,78	-€ 1.312.956,04
Incremento/(decremento) dei debiti di funzionamento	€ 392.820,90	€ 1.003.535,60
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	€ 1.715,33	
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	€ 241,86	-€ 97.685,17
Altre variazioni del capitale circolante netto		
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	€ 685.390,16	-€ 219.220,21
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	€ 12.696,92	€ 10.445,64
(Imposte pagate)	-€ 19.295,00	-€ 18.717,00
Dividendi incassati	€ 0,00	
(Utilizzo dei fondi)	-€ 1.538.714,72	-€ 1.142.674,69
	Anno 2022	Anno 2023
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	-€ 1.545.312,80	-€ 1.150.946,05
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	€ 1.547.463,10	€ 2.862.552,99
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		

	Anno 2022	Anno 2023
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	-€ 401.944,00	-€ 1.020.963,74
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 30.870,90	€ 0,00
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	-€ 11.632,00	-€ 31.223,20
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 0,00	€ 0,00
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	-€ 3.200,00	-€ 118.322,07
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€ 135.930,56	€ 84.506,81
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
<i>Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>		€ 2.481,74
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-€ 249.974,54	-€ 1.083.520,46
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
Rimborso finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	€ 0,00	€ 0,00
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	€ 1.295.917,82	€ 1.779.032,53
Disponibilità liquide al 1 gennaio	€ 14.648.354,45	€ 15.944.272,27
Disponibilità liquide al 31 dicembre	€ 15.944.272,27	€ 17.723.304,80
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide effettive	€ 1.295.917,82	€ 1.779.032,53



BILANCIO D'ESERCIZIO | Anno 2023

CAMERA DI COMMERCIO DI CUNEO

Via E. Filiberto n. 3 – CUNEO

www.cn.camcom.it